
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unita' d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 989 / 2021

prot. corr. n. 20° - 13/1/4/28 - 2021
sez.1940

OGGETTO:  Registrazione  concerto  ''Donna,  ecco  tuo  figlio!  Ecco  tua  madre!'',  Tempio  Mariano 
Nazionale  di  Monte  Grisa,  26  marzo  2021.  Coorganizzazione  con  l’Associazione  Gruppo  Vocale 
Femminile ''LeSandrine''.  Parziale rettifica Det. Dir. Reg. n. 642/2021 per incarico di servizio finito a 
lavoratore autonomo. Spesa Euro 48,80.-. Integrazione impegno di spesa: Euro 48,80.-. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  a  Deliberazione  Consiliare  n.  8/2021  dd.  31.03.2021,  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023 e Bilancio di 
previsione 2021-2023.  Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale 158/2021 del 20.04.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''PEG 
– Piano della prestazione 2021-2023.  Approvazione in via provvisoria'';

la  Deliberazione  Giuntale  n.  114  dd.  18.03.2021,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato 
disposto, tra l'altro,

• di  approvare  la  coorganizzazione  con  l’Associazione  Gruppo  Vocale  Femminile 
''LeSandrine'' (con sede a Trieste in via Franca 4 - C.F. 90157200321) per la realizzazione della 
registrazione del concerto ''Donna, ecco tuo figlio! Ecco tua madre!'', in programma nel Tempio 
Mariano Nazionale di Monte Grisa in data 26 marzo 2021, mediante l’assunzione diretta di spese 
per l’importo massimo indicativo di Euro 3.050,00.- Iva inclusa;
• di  dare  atto che  la  spesa  presunta  di  Euro 3.050,00.-  Iva  inclusa  trova copertura  sul 
capitolo  39110  ''Rappresentanza,  eventi,  pubblicita',  trasferte  per  interventi  per  le  pari 
opportunita''' del Bilancio 2020 – 2022 / annualita' 2021;

la Determina Dirigenziale Reg. n. 642/2021 dd. 19.03.2021, esecutiva in data 22.03.2021, con la quale è 
stato disposto, tra l'altro:
Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  989 / 2021



Pag. 2 / 5

1. di  dare  atto  che  con  Deliberazione  Giuntale  n.  114  dd.  18.03.2021,  immediatamente 
eseguibile,  avente  come  oggetto  ''Registrazione  concerto  ''Donna,  ecco  tuo  figlio!  Ecco  tua 
madre!'',  Tempio Mariano Nazionale  di  Monte Grisa,  26 marzo 2021.  Coorganizzazione con 
l’associazione Gruppo Vocale Femminile ''LeSandrine'' è stato disposto di approvare la suddetta 
coorganizzazione mediante l’assunzione diretta di spese per l’importo massimo indicativo di Euro 
3.050,00.- Iva inclusa;
2. di approvare la spesa complessiva di Euro 3.049,80.- Iva inclusa per i servizi di stesura 
progetto e direzione artistica, di service tecnici e registrazione audio, e di riprese audio -video 
per la realizzazione della registrazione del concerto ''Donna, ecco tuo figlio! Ecco tua madre!'', di 
cui al punto 1.;
3. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016: 

• il servizio stesura progetto e direzione artistica a Esibirsi Societa' Cooperativa (con sede 
legale a Pordenone, in viale Grigoletti 72/E e sede operativa a Morsaro al Tagliamento (PN) in 
via Giuseppe Infanti 13, p. Iva 01463820934) per l’importo complessivo di Euro 409,84.- Iva 
esclusa (pari a Euro 500,00.- Iva inclusa);
• il servizio di riprese audio-video a Maurizio Bressan - Riprese e produzioni audio video 
(con  sede  legale  a  Trieste,  in  viale  Campi  Elisi  62,  p.  Iva  01328430325)  per  l’importo 
complessivo di Euro 1.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro 1.220,00.- Iva inclusa);
• il  servizio  di  service  tecnici  e  registrazione audio  a  Servizi  Teatrali  s.r.l.  (con  sede a 
Casarsa  della  Delizia  (PN),  in  via  Monte  Peralba  56,  p.  Iva  01816270936)  per  l’importo 
complessivo di Euro 1.090,00.- Iva esclusa (pari a Euro 1.329,80.- Iva inclusa);

rammentato 
che,  come  da  contatti  per  le  vie  brevi  con  L'Associazione,  per  la  realizzazione  della  suddetta 
registrazione erano necessari  i  servizi  di  stesura  progetto e direzione artistica,  di  service tecnici  e 
registrazione audio, e di riprese audio-video;

che l’Associazione LeSandrine,  in  ragione della  fase avanzata di  organizzazione,  aveva gia'  contattato 
alcune ditte  di  fiducia  per  l'esecuzione delle  suddette attivita',  tenuto conto anche della  particolare 
natura delle stesse;

dato atto 
che al momento dell’affido non è emersa la natura esatta del soggetto giuridico “Maurizio Bressan - 
Riprese  e  produzioni  audio  video”  (con  sede  legale  a  Trieste,  in  viale  Campi  Elisi  62,  p.  Iva 
01328430325), anche in considerazione delle dichiarazioni rese dal soggetto stesso, conservate in atti;

che pertanto il servizio di riprese audio-video è stato affidato al suddetto soggetto giuridico in qualita' di  
ditta individuale, come dallo stesso indicato nelle suddette dichiarazioni;

rilevato,  all’atto  della  presentazione  della  fattura,  che  tale  soggetto  giuridico  risulta  essere 
lavoratore autonomo;

considerato che il suddetto servizio di riprese audio-video è qualificabile come ''prestazione di 
servizio'' in quanto si esaurisce nella fornitura di un “servizio finito”, idoneo a realizzare direttamente un 
pubblico interesse perseguito dall’Ente e può essere affidato ad un lavoratore autonomo (titolare di 
partita IVA) nel ricorrere delle seguenti condizioni e presupposti:

• ravvisabilita' nel risultato/oggetto finale della prestazione richiesta al soggetto incaricato 
delle caratteristiche del ''servizio/prodotto finito''  idoneo a realizzare direttamente il  pubblico 
interesse perseguito dalla P.A.;

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  989 / 2021



Pag. 3 / 5

• riconducibilita'  dello  status  giuridico  della  persona  fisica  affidataria  del  servizio  alla 
fattispecie dell' ''operatore economico'' da intendersi quale soggetto che agisce ordinariamente 
sul mercato (e quindi in possesso di partita IVA);

dato atto che si è proceduto all’affidamento del servizio secondo la normativa del codice dei 
contratti  pubblici,  non  avendo  la  prestazione  in  oggetto  alcuna  attinenza  con  le  caratteristiche 
dell’incarico  professionale  così  come  disciplinato  dal  comma  6  dall’art.  7  del  D.Lgs.  165/2001  e 
successive modificazioni;

vista la richiesta, conservata in atti,  da parte del soggetto giuridico Maurizio Bressan di poter 
applicare  in  fattura  la  rivalsa  INPS del  4%,  in  quanto  trattasi  di  soggetto  regolarmente  iscritto  alla 
gestione separata;

rammentato il CIG Z9631139E5 acquisito per il servizio suddetto; 

richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

viste
la legge 28 dicembre 2015 n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica Amministrazione 
(MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00.- Euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;

la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 ed innalza la soglia da Euro 1.000,00.- ad Euro 5.000,00.-;

ritenuto pertanto 
di dare atto

• che  nella  prestazione  richiesta  al  soggetto 
giuridico Maurizio Bressan - Riprese e produzioni audio video (con sede legale a Trieste, in viale 
Campi Elisi 62, p. Iva 01328430325) è assolutamente riconoscibile il carattere del prodotto finito 
che  realizza  il  pubblico  interesse  dell'Ente,  nel  caso  specifico  la  registrazione  del  concerto 
''Donna, ecco tuo figlio! Ecco tua madre!'' presso il Tempio Mariano Nazionale di Monte Grisa il  
giorno 26 marzo 2021;
• che  il  sig.  Maurizio  Bressan  è  lavoratore 
autonomo titolare di Partita IVA per l'attivita' in oggetto;
• che  il  suddetto  soggetto  si  è  avvalso  della 
facolta' di richiedere l’applicazione della rivalsa INPS del 4%;

di approvare la spesa di Euro 48,80.- relativa alla rivalsa INPS del 4% sull'importo di affidamento del 
servizio di riprese audio-video reso da Maurizio Bressan - Riprese e produzioni audio video (con sede 
legale a Trieste, in viale Campi Elisi 62, p. Iva 01328430325);

di  rideterminare  la  spesa  complessiva  relativa  all'affidamento  del  servizio  di  riprese  audio-video  a 
Maurizio  Bressan  -  Riprese  e  produzioni  audio  video  in  Euro  1.268,80.-  oneri  ed  iva  inclusi  (pari  
all’importo di Euro 1.000,00.- Iva esclusa, più Euro 40,00 per oneri previdenziali al 4% ed Euro 228,80 
per IVA al 22%);

dato atto

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  989 / 2021



Pag. 4 / 5

che il servizio sopra descritto verrà a scadenza per Euro 1.268,80.- nell'anno 2021;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2021: Euro 1.268,80.- Iva e oneri inclusi;

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

vista la nota dd. 4.03.2021, conservata in atti, con la quale è stato autorizzata dalla Responsabile 
P.O. Benessere Organizzativo, Pari Opportunita', Organismi di Parita', Sorveglianza Sanitaria la spesa a 
carico  del  Capitolo  39110  ''RAPPRESENTANZA,  EVENTI,  PUBBLICITA',  TRASFERTE  PER 
INTERVENTI PER LE PARI OPPORTUNITA' '';

dato atto che verrà assolto l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito WEB 
del Comune di Trieste;

visti
visti l’art. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n.267/2000) e l’art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza all’adozione dell’atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  cosi'  come modificato dal  D.Lgs 
97/2016;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizo  Promozione 
Turistica, Eventi Culturali e Sportivi con cui e stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per 
la Posizione Organizzativa “Eventi in Spazi Interni” nell'ambito del Servizio Promozione Turistica, Eventi 
Culturali  e  Sportivi  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione Turistica,  Cultura  e Sport,  a 
decorrere dal 01.02.2019 e fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 
otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso secondo quanto previsto nella Delibera Giuntale n. 308 dd. 
07.07.2017;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA
Per quanto esposto in premessa,

1. di dare atto
• che  nella  prestazione  richiesta  al 
soggetto giuridico Maurizio Bressan - Riprese e produzioni audio video (con sede legale a 
Trieste,  in  viale  Campi  Elisi  62,  p.  Iva  01328430325)  è  assolutamente  riconoscibile  il 
carattere del prodotto finito che realizza il pubblico interesse dell'Ente, nel caso specifico 
la registrazione del concerto ''Donna, ecco tuo figlio! Ecco tua madre!'' presso il Tempio 
Mariano Nazionale di Monte Grisa il giorno 26 marzo 2021;
• che  il  sig.  Maurizio  Bressan  è 
lavoratore autonomo titolare di Partita IVA per l'attivita' in oggetto;
• che  il  suddetto  soggetto  si  è  avvalso 

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  989 / 2021



Pag. 5 / 5

della facolta' di richiesta dell’applicazione della rivalsa Inps del 4%;

2. di  approvare la  spesa  di  Euro 48,80.-  relativa  alla  rivalsa  INPS del  4% sull'importo di 
affidamento del servizio di riprese audio-video reso da Maurizio Bressan - Riprese e produzioni 
audio video (con sede legale a Trieste, in viale Campi Elisi 62, p. Iva 01328430325);

3. di rideterminare la spesa complessiva relativa all'affidamento del servizio di riprese audio-
video a Maurizio Bressan - Riprese e produzioni audio video in Euro 1.268,80.- oneri ed iva 
inclusi (pari all’importo di Euro 1.000,00.- Iva esclusa, più Euro 40,00 per oneri previdenziali al 4% 
ed Euro 228,80 per IVA al 22%);

4. di dare atto
• che il servizio sopra descritto verrà a scadenza nell’anno 2021;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

◦ anno 2021: Euro  1.268,80.- Iva e oneri inclusi;
• che ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che verrà assolto l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito WEB del Comune di Trieste;

6. di apportare le seguenti variazioni all'impegno di seguito elencato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210045604 0 Registrazione concerto Donna, ecco tuo 
figlio! Ecco tua madre!" - Coorgan. Ass. 

LeSandrine - servizi

00039110 48,80 +  

         
LA RESPONSABILE DI P.O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Ferrarato Tel: 040 675 8519 E-mail: chiara.ferrarato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  989 / 2021



 Atto n. 989 del 27/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 03/06/2021 12:14:38
IMPRONTA: 456045E61F938A057BD4470A6D6D46C589D5889FF528910AE6BEA91C2CCBA1D5
          89D5889FF528910AE6BEA91C2CCBA1D5AB06D9A64EE5563188C054510989564E
          AB06D9A64EE5563188C054510989564E810F4A88BC6339736CADE88B87CCDD42
          810F4A88BC6339736CADE88B87CCDD428E589CFD7686F039A0CD49A56B6CEFC3


